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RUY ROCHA Renan Paiva

EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO
DA ____ VARA CIVEL DA COMARCA REGIONAL DE MANGABEIRA- PB

EDIVANDO TEOFILO DE SOUZA, brasileiro, casado, marceneiro, inscrito no
CPF/MF sob n° 069.123.484-16 e Registro Geral sob o n® 3.257.529 SSP/PB, residente
e domiciliado na Rua José Targino de Castro, n® 41 B, Bairro Cidade dos Colibris, em
Jodo Pessoa-PB, CEP: 58073-187, Contato (83) 98830-7157, representado por seus
advogados signatarios, com escritério profissional na Rua Coronel Otto Feio da
Silveira, n° 509, Pedro Gondim, Jodo Pessoa- PB, CEP 58031-030, fone (83) 3576-8728
e endereco eletronico: ruyrochaadvocacia@gmail.com e
renanpaivaadvocacia@gmail.com, vem mui respeitosamente perante VVossa Exceléncia,
propor a presente:

ACAO DE COBRANCA em face de:

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A., pessoa
juridica de Direito Privado, CNPJ: 09.248.608/0001-04, com sede na Rua Senador
Dantas, N.° 74, 5° 6°, 9°, 14° e 15° andares, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-
205, pelos motivos de fato e de direito que passa a expor:

I. DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA:

A parte autora é hipossuficiente, ndo possui trabalho formal, vive da renda que aufere
atraves da realizacdo de trabalhos eventuais como autdnomo, assim, ndo dispbe de
condicOes financeiras para arcar com as custas processuais e honorarios advocaticios
sem que com isso incorra em prejuizo ao seu sustento e ao de sua familia.

Dessa forma, faz-se necessario conceder e desde ja se requer, a concessdo do
beneficio da GRATUIDADE DA JUSTICA, com base no que vaticina a Lei
n° 1.060/50, art. 98 e seguintes do NCPC, uma vez que o indeferimento de tal
beneficio impedira a parte demandante de ter acesso a justica. Para comprovacao da
situacdo narrada, junta-se aos autos para apreciacdo de Vossa Exceléncia, declaracéo
feita pelo autor, afirmando-se, desde ja, a veracidade do que fora subscrito.

1. DOS FATOS:

A parte autora no dia 13/09/2019, conforme consta no registro de ocorréncia policial
(DOC. ANEXO), sofreu acidente de transito, onde conduzia a Moto (marca HONDA
NXR 150, modelo BROS ESD, cor branca, ano 2014, de placa OFE-8633/PB,
devidamente discriminado nos autos), quando trafegava em sua motocicleta préximo as
Trés Lagoas, Jardim Planalto em Jodo Pessoa-PB, seguia em sua mdo, quando um
veiculo FIAT ndo sabendo especificar marca ou modelo, vinha na sua direcdo e
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adentrou para esquerda, ndo respeitando que a parte autora estava na via, que devido a
este fato a parte autora veio a cair e se lesionar seriamente.

Posteriormente ao fato, foi socorrido para o Hospital de Emergéncia e Trauma
Senador Humberto Lucena na cidade de Jodo Pessoa-PB, onde foi diagnosticado com
Fratura de Platd Tibial Esquerdo, (CID 10 S 82.1), conforme Laudo Médico
apresentado.

Ademais, necessitou 0 segurado, em virtude da fratura sofrida, passou por
procedimento por procedimento cirdrgico na Fratura de Platd Tibial Esquerdo o
com reducdo da fratura indireta, colocacdo para fixagdo de parafusos corticais,
esponjosos e arroelas, conforme se demonstra documentalmente.

Pois bem Exceléncia, em decorréncia das lesGes sofridas e dos fatores acima
expostos, restou a parte autora uma acentuada limitacao fisica, além de sentir
dores intensas e constantes, tem limitacdo nos movimentos e na forga do membro
afetado, ou seja, as atividades mais simples do dia a dia, como movimentar a perna,
caminhar, praticar algum exercicio fisico e trabalhar, se bem que ultimamente
encontra-se desempregado por conta do acidente, tornaram-se verdadeiramente,
tarefas tormentosas de serem desempenhadas.

A parte autora sofreu séria fratura no membro inferior esquerdo, apds buscar a
reparacdo do dano ocasionado pelo sinistro, restou com consideravel limitacao fisica
e comprometimento no membro afetado, pois deambula mancando, sente dores,
que ainda hoje lhe impede, de forma acentuada, de realizar atividades
laborativas normais, estando atualmente afastado conforme mostra ao Atestado
Médico anexado por conta desta lesdo. Aparte autora relata que ira fazer outra
cirurgia no membro afetado, estd esperando apenas a “Pandemia” que assola a nosso
pais passar. Encontra-se debilitado, ndo movimenta a perna com facilidade, sente
dificuldades ao erguer, flexionar e realizar qualquer outro movimento com o membro
afetado.

Consideraveis foram os prejuizos e as limitacbes ocasionadas em razdo da fratura
sofrida, prejuizo esses que acompanham o autor até os dias atuais e que
possivelmente lhe acompanhardo por toda a vida. Portanto, possuindo direito
assegurado em Lei, o segurado buscou amparo através de pedido de indenizagdo junto
a4 SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT, tendo feito
seu requerimento através da COMPREV PREVIDENCIA S/A, atuando essa em
nome daquela, intermediando os pedidos feitos em todo o pais.

Preenchendo os requisitos para o recebimento da indenizagdo, o autor encaminhou seu
pedido. Juntamente com o0s documentos pertinentes, legalmente previstos e que séo
costumeiramente solicitados pela ré, requerendo administrativamente a quantia a que
faz jus em decorréncia do Seguro Obrigatorio (DPVAT/INVALIDEZ), a parte autora
teve seu pedido autuado com o ntmero de sinistro 3200053981.
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Certo do recebimento da indenizacdo em conformidade com a gravidade de sua
invalidez, a parte autora aguardou resposta da ré, tamanha fora a surpresa desta
quando informada do pagamento da indenizacdo, NAO POR SUA
CONFIRMACAO, o que seria inevitavel, mas pelo montante pago pela
demandada.

De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor irrisorio, ndo
condizente com a gravidade da leséo sofrida pelo autor e com a invalidez
permanente que este adquiriu. Ou seja, ap6s analise do pedido feito
administrativamente, o autor recebeu o valor de R$ 1.659,62 (hum mil, seiscentos e
cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos).

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do
pagamento, ndo é condizente com a previsdo legal e com a seriedade da lesdo
sofrida.

A parte autora permaneceu com sérias limitacfes desencadeadas pelas lesdes
ocorridas no acidente, recebeu atendimento que constatou estas, teve
acompanhamento médico, passou por procedimento cirlrgico, e mesmo assim, restou
com acentuadas limitacbes fisicas, comprometendo de forma irreversivel a
realizacdo de atividades cotidianas simples, bem como o desempenho de
determinadas funcfes que poderia almejar.

Conforme se demonstra Exceléncia, o segurado, por ora autor, juntou ao seu pedido
administrativo, certiddo de ocorréncia policial relatando o atropelamento, ficha de
atendimento ambulatorial, documentacdo médica atestando as lesGes e as limitagdes, e
mesmo assim, teve como resposta da ré, um pagamento infimo, ndo compativel com a
sua situacdo fisica e nem corretamente enquadrada na tabela de danos segmentares
utilizada para este fim.

Dessa forma, resta claro que fora buscado através de procedimento administrativo
solucionar a questdo e receber a indenizacdo correta, porém, tudo foi em vdo, ndo
havendo outra forma do demandante alcancar o seu direito a ndo ser com a
intervencdo judicial, através da correta quantificacdo do valor devido e consequente
condenacéo da ré ao pagamento deste.

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, a porcentagem correspondente
a perda anatémica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores,
corresponde a 70% do capital segurado, o que totaliza a importéncia de R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Ademais, tendo em vista os danos sofridos pelo autor e os gastos com
medicamentos e tratamentos de salde diversos, vale quantificar a indenizacéo
devida ao autor na sua totalidade de R$ 13.500,00

Sendo assim, documentalmente comprovada a perda anatémica do membro
afetado, e os gastos referentes aos tratamentos pds-cirurgicos, é devido ao autor
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ainda 85,98% do valor referente a lesdo do teto maximo, ou seja, 85,98% de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 0 que totaliza aproximadamente a
importancia de R$ 11.840,38 (onze mil, oitocentos e quarenta reais e trinta e oito
centavos) do valor que ficou faltando em referéncia aos 14,02% do que foi pago
administrativamente, da importancia de R$ 1.659,62 (hum mil, seiscentos e
cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos).

I11. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS:

Tem-se que a parte autora ajuizou a presente acdo fundada no direito assegurado pela
Lei n°® LEI N°6.194, de 19 de dezembro de 1974, prevendo esta indeniza¢do por
danos pessoais causados por veiculos automotores de via terrestre.

O seguro DPVAT, comumente conhecido como seguro obrigatdrio, cumpre
importante funcdo social, dando um amparo minimo as pessoas vitimas de acidente de
transito. Foram 0s riscos existentes no transito que obrigaram o legislador a
estabelecer uma espécie de seguro.

A Lei 6.194/1974 instituiu no sistema juridico brasileiro o Seguro Obrigatério de
Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT.
Posteriormente, a Lei 8.441/1992 veio ampliar a indenizacdo, com o intuito de torna-
la mais compativel com o fim ao qual se destina.

Importante citar trecho encontrado no préprio site da demandada in verbis:

“O Seguro de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de
Via Terrestre, mais conhecido como Seguro DPVAT, existe desde 1974.
E um seguro de carater social que indeniza vitimas de acidentes de
transito, sem apuracdo de culpa, seja motorista, passageiro ou
pedestre. O DPVAT oferece coberturas para trés naturezas de danos:
morte, invalidez permanente e reembolso de despesas médicas e
hospitalares (DAMS).

A atual responsdvel pela administracdo do Seguro DPVATé a
Seguradora Lider-DPVAT, que tem o objetivo de assegurar a
populacdo, em todo o territdrio nacional, o acesso aos beneficios do
Seguro DPVAT.

O pagamento da indenizacéo é feito em conta corrente ou poupanca da
vitima ou de seus beneficiarios, em até 30 dias ap06s a apresentacao da
documentacdo necessaria. O valor da indenizacdo é de R$ 13.500 no
caso de morte e de até R$ 13.500 nos casos de invalidez permanente,
variando conforme o grau da invalidez, e de at¢é R$ 2.700 em
reembolso de despesas médicas e hospitalares comprovadas. O prazo
para solicitar a indenizacdo por Morte é de até 3 anos contados da
data do Gbito. Para despesas médicas (DAMS): a contagem do prazo
prescricional se inicia a partir da data do acidente. No caso de
indenizacdo por Invalidez Permanente este prazo é de 3 anos a contar
da ciéncia da Invalidez Permanente pela vitima.

Os recursos do Seguro DPVAT séo financiados pelos proprietarios de
veiculos, por meio de pagamento anual. Do total arrecadado, 45% séo
repassados ao Ministério da Sadude (SUS), para custeio do atendimento
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médico-hospitalar as vitimas de acidentes de transito em todo pais. 5%
sdo repassados ao Ministério das Cidades (DENATRAN), para
aplicacdo exclusiva em programas destinados a prevencéo de acidentes
de transito. Os demais 50% sdo voltados para o pagamento das
indenizagoes e reservas.”

Sendo assim Exceléncia, fazem jus ao recebimento de indenizacdo coberto pelo
seguro DPVAT, todas as vitimas de acidente de transito que se enquadrem nas
hipGteses previstas no art. 3° da Lei 6.194/74.

Cite-se o art. 3° do referido diploma legal in verbis:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2° desta Lei compreendem as indenizagBes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a
vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares
devidamente comprovadas.

Em consonancia com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz,
mencionar Jurisprudéncia do Egrégio Tribunal de Justica deste Estado, deixando
evidente e indiscutivel o direito ao qual pleiteia a parte autora:

“APELACAO. ACAO DE COBRANCA. SEGURO DPVAT.
PROCEDENCIA. SUBLEVACAO DA SEGURADORA.
DEBILIDADE PERMANENTE PARCIAL INCOMPLETA.
CONFIGURAQAO. LAUDO PERICIAL CONCLUSIVO. PROVA
SATISFATORIA. INDENIZACAO FIXADA DE ACORDO COM O
GRAU DE INVALIDEZ. OBSERVANCIA AO ART. 3°, § 1°, DA LEI
N° 6.194/74 E A SUMULA N° 474, DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTICA, PAGAMENTO ADMINISTRATIVO REALIZADO.
COMPROVACAO. DEDUCAO DO VALOR FIXADO A TITULO DE
INDENIZAGAO. OBSERVANCIA. HONORARIOS
ADVOCATICIOS ARBITRADOS CONFORME ART. 85, § 2°, DO
CODIGO DE PROCESSO CIVIL. MANUTENCAO DA SENTENCA.
DESPROVIMENTOS DO RECURSO. O art. 3°, § 1° da Lei n°
6.194/74, incluido pela Lei n° 11.945/09, impds a necessidade de
verificacdo da graduacdo da lesdo decorrente do sinistro para fins de
guantificacdo da indenizacdo devida a titulo de seguro DPVAT — A
indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiario, sera paga de forma proporcional ao grau da invalidez,
nos termos da Sumula n°® 474, do Superior Tribunal de Justica —
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Restando demonstrado que o pagamento administrativo realizado pela
seguradora ndo estd em conformidade com o grau de invalidez
comprovado nos autos, imperioso se torna a complementacdo da
quantia paga, devidamente estabelecida na sentenca de origem. (TJPB
— ACORDAO/DECISAO do Processo N° 00206466320148152001, 4
Camara Especializada Civel, Relator DES. FREDERICO MARTINHO
DA NOBREGA COUTINHO, j. em 26/03/2018).

(TJ-PB — APL: 00206466320148152001 0020646-63.2014.815.2001,
Relator: DES. FREDERICO MARTINHO DA NOBREGA COUTINHO,
Data de Julgamento:26/03/2018, 4 Vara Civel).”

Vejamos, também:

“APELACAO. ACAO DE COBRANCA. SEGURO DPVAT.
FRATURA DO MEMBRO INFERIOR ESQUERDO E
DEBILIDADE PERMANENTE. INVALIDEZ PARCIAL
INCOMPLETA. PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO.
REDUCAO DA INDENIZACAO. DESCONTO DO IMPORTE PAGO
NA VIA ADMINISTRATIVA. CONDENACAO NO SALDO
RESTANTE. REFORMA DA SENTENCA EX OFFICIO, APENAS
PARA ADEQUAR JUROS DE MORA E CORRECAO MONETARIA.
APELACAO DESPROVIDA. — Em se tratando de indenizagio de
seguro obrigatorio DPVAT, deve ser aplicada a lei em vigor a época do
sinistro, no caso a Lei n° 11.945/09, restando inequivoco, pois a luz de
tal disciplina, que a perda parcial da fun¢do deambulatéria e outros
movimentos da perna configuram invalidez permanente parcial
incompleta, autorizando a aplicagdo proporcional da indenizacédo, de
acordo com o grau da lesdo, nos termos do artigo 3°, 8 1°, inciso Il, da
Lei n° 6.194/74. — ‘Na agdo de cobranga visando a complementagdo do
seguro DPVAT, o termo inicial da correcdo monetaria é a data do
evento danoso’ 1. Por sua vez, ‘Os juros de mora na indenizacdo do
seguro DPVAT fluem a partir da citagio’. (TJPB -
ACORDAO/DECISAO do Processo N° 0000205692014815051, 42
Camara Especializada Civel, Relator DES JOAO ALVES DA SILVA, j.
em 17-03-2016).

(TJ-PB — APL: 00002056920148150511 0000205-69.2014.815.0511,
Relator: DES JOAO ALVES DA SILVA, Data de Julgamento:
17/03/2016, 42 CIVEL)”

Dessa forma, comprovado o acidente de transito, restando o autor com les6es que lhe
causaram invalidez parcial permanente, é incontestavel o direito do mesmo ao
recebimento de indenizagcdo correspondente ao grau de sua invalidez, conforme
entendimento do Respeitavel Superior Tribunal de Justiga in verbis:
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Sumula 474

“A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario,
sera paga de forma proporcional ao grau da invalidez. ”

Para tanto, conforme tabela abaixo, faz-se necessario o correto enquadramento da

invalidez acometida pela parte autora, procedimento este a ser alcangado através de
pericia médica a ser designada por Vossa Exceléncia.

ANEXO

(art. 32 da Lein26.194, de 19 de dezembro de 1974)

Danos Corporais Totais Percentual
da Perda

Repercussdo na integra do Patrimonio Fisico

Perda anatomica e/ou funcional completa de ambos os 100
membros superiores ou inferiores

Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambas as maos ou
de ambos 0s pés

Perda anatomica e/ou funcional completa de um membro
superior e de um membro inferior

Perda completa da visdo em ambos os olhos (cegueira
bilateral) ou cegueira legal bilateral

LesOes neuroldgicas que cursem com: (a) dano cognitivo-
comportamental alienante; (b) impedimento do senso de
orientacdo espacial e/ou do livre deslocamento corporal; (c)
perda completa do controle esfincteriano; (d)
comprometimento de funcéo vital ou autondmica

LesBes de drgdos e estruturas cranio-faciais, cervicais,
toracicos, abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais cursando
com prejuizos funcionais ndo compensaveis de ordem
autondmica, respiratoria, cardiovascular, digestiva, excretora
ou de qualquer outra espécie, desde que haja
comprometimento de fungdo vital

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentual
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Renan Paiva

RUYy ROCHA

ADVDCECH# & CONSULTORIA JURIDICA
Repercussbes em Partes de Membros Superiores e da Perda
Inferiores
Perda anatomica e/ou funcional completa de um dos membros 70
superiores e/ou de uma das maos
Perda anatomica e/ou funcional completa de um dos membros 70
inferiores;

Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos pés

Perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, 25
punhos ou dedo polegar;

Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou
tornozelo

Perda anatdmica e/ou funcional completa de qualquer um 10
dentre os outros dedos da méo;
Perda anatémica e/ou funcional completa de qualquer um dos

dedos do pé
Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentual
- - ] da Perda
Outras Repercussdes em Orgaos e Estruturas Corporais
Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da fonagédo 50
(mudez completa) ou da visdo de um olho
Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna 25
vertebral exceto o sacral
Perda integral (retirada cirlrgica) do baco 10

Ante 0 exposto, em consonancia com o previsto na lei 6.194/74, merece acolhimento o
pleito autoral, a fim de que seja condenada a parte ré ao pagamento de
complementacdo de indenizacdo do seguro DPVAT a parte autora, montante este a
ser quantificado através da avaliagdo dos documentos médicos juntados aos autos
e realizacdo de eventual pericia médica. Ainda, com valor corrigido pelo IGP-M a
contar da data do sinistro.

IVV. DOS PEDIDOS:

ANTE O EXPOSTO, evidenciados o interesse e a legitimidade da parte autora para o
ajuizamento da presente acdo, bem assim a possibilidade juridica do pedido e
preenchidos todos os requisitos da peticdo Inicial, previstos no artigo 319 do Cédigo
de Processo Civil, REQUER:

4.1. Nos termos da Lei 1.060/50 e Art. 98 e seguintes do Cddigo de Processo Civil,
considerando que a parte autora ndo disp8e dos recursos para custear 0 processo, sem
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RUy ROCHA Renan Paiva
ADVDCACIA & CONSULTORIA JURIDICA

prejuizo do seu sustento ou de sua familia, os beneficios da assisténcia judiciaria
gratuita;

4.2. Seja recebida a presente, autuada e conforme Art. 246 inc. | do Cddigo de
Processo Civil, determine-se a citagdo da demandada no endere¢o ja citado no
predmbulo desta Acdo, através de carta AR/MP na pessoa de seu representante legal,
para vir responder, querendo, no prazo legal a presente acdo, sob pena de revelia,
quando, entdo ao final, deverdo ser julgados procedentes os pedidos;

4.3. Se digne Vossa Exceléncia em nomear perito, conforme art. 465 do Cddigo de
Processo Civil, a fim de que em conjunto com os documentos carreados aos autos,
se quantifique o real valor devido ao autor a titulo de indenizacdo DPVAT;

4.4, Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja a
presente acdo julyjada PROCEDENTE para:

e 4.4.1. Que se declare devida & parte autora o pagamento da complementacéo
de indenizacgéo correspondente ao seguro DPVAT — Danos Pessoais Causados
por Veiculos Automotores de Via Terrestre, no valor de R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), menos o valor pago administrativamente, qual
seja, R$ 1.659,62 (um mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e sessenta e
dois centavos), totalizando assim, ao final, a importancia de R$ 11.840,38
(onze mil, oitocentos e quarenta reais e trinta e oito centavos);

e 442 Condenar a ré ao pagamento de complementacdo de indenizacéo
referente ao seguro DPVAT, com atualizacdo monetéria desde o evento
danoso, no valor de R$ 11.840,38 (onze mil, oitocentos e quarenta reais e
trinta e oito centavos);

e 443, Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorarios
advocaticios a serem arbitrados por Vossa Exceléncia.

4.5. Requer ainda, a producdo de todos 0s meios de prova admitidos em lei,
especialmente prova pericial, documental e outras que se fizerem necessarias no
decorrer da instrucdo processual.

D4 se a causa o valor de R$ 11.840,38 (onze mil, oitocentos e quarenta reais e
trinta e oito centavos).

Termos em que,
pede deferimento.

Jodo Pessoa-PB, 14 de Maio de 2020.
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Ruy ROCHA Renan Paiva

ADVOCACIA & CONSULTORIA JURIDICA
RUY NEVES AMARAL DA ROCHA RENAN DE CARVALHO PAIVA
OAB/PB 23.263 OAB/PB 21.393
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SUBSTABELECIMENTO

Substabeleco COM reserva de poderes que me foram
conferidos por & Y S CPF.069.025.
UFY-)60 Ke:3 95F 5 sse e, ao advogadd JHANSEN FALCAO DE
§ARYALHO DORNELAS, brasileiro, solteiro, advogado, devidamente
inscrito na OAB/PB sob ne 19.339, com escritério cito na Rua Tenente
Anionio Pontes, 87-B, Centro, Cabedelo/PB, CEP: 58.310-000, a fim de

que ele possa exercer quaisquer atos administrativos e processuais em
favor do(a) contratante.

Jodo Pessoa/PB, 20 de marco de 2020.

Digitalizado com CamScanner

= Assinado eletronicamente por: RENAN DE CARVALHO PAIVA - 14/05/2020 20:51:45

S Num. 30683486 - Pag. 2
m http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumentol/listView.seam?x=20051420514452800000029465282




Digitalizado com CamScanner

Assinado eletronicamente por: RENAN DE CARVALHO PAIVA - 14/05/2020 20:51:46 Num. 30683489 - pag_ 1
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051420514546000000029465285
Numero do documento: 20051420514546000000029465285




Digitalizado com CamScanner

Assinado eletronicamente por: RENAN DE CARVALHO PAIVA - 14/05/2020 20:51:46 Num. 30683489 - pag_ 2
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051420514546000000029465285
3 NUmero do documento: 20051420514546000000029465285




Num. 30683489 - Pag. 3

w L ‘“ E o B B o , i
N OE T D555 060-FEGRES
4 S
= v0-1000/808°8v2°60 MPdND

v AVAdA - 434117 YHOAQVYHND3S

6TI0C /S0 /82| oavizouvd D VOINA
OvOVLIND 34 viva OLN3INVYOVd
W, 0 9 Y di| OHNOFS %ﬁ ;
, ggﬁw,‘ici ($t) 301 ——— (sd) 3L3H1IE OF

E¥XFXEX # ﬁ««ﬂa#: uﬁ..‘
Lub puneasoaoisno f L se) nwvaivnza — 1L sy

OlHYAldVl Olingld -

ISSYHO aiN

— Usd SOMH 09 TUXN/YANOH hmﬂ@sz

Digitalizado com CamScanner

O1300A / YOEYH

84 /££983430 _ STRRRETD

Yavid rdiND /340

mﬂomxmoxwv 6102
—OYSSINS Viva— L— OI0jouaX3 L

pOZL Z20 0080 LVALQ VS
10" wico 1epliesopein DS MMM
YHALEIE0D 3G SIVHE3D S303IGNCD

GSHSA O Vi ‘SE0SVNLEOINI SIVIN Y
IVALG OHNS3S OC 313K S NS0 3

I9AS0 O8O

-
P

http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051420514546000000029465285

Assinado eletronicamente por: RENAN DE CARVALHO PAIVA - 14/05/2020 20:51:46
283 Numero do documento: 20051420514546000000029465285

=A0]
S
o

Er L. |
LTy

|'I.
)




EDIVANIA PATRICIA TEOFILO DE SOUZA
RUA JOSE TARGINO DE CASTRO 41 B - CID DOS COLIBRI
CEP 58073-187 - JOAO PESSOA/ PB (AG: 5)

Kenerclsa

CPF/CNPJ/RANI: 057.830.154-74

Cls/Sbc:RESIDENCIAL/BAIXA RENDA MONOFASICA

=
N UNIDADE CONSUMIDORA (UC)
Roteiro: 16-0005-442-1980 Medidor:00001324343

5/1062106-8

CADASTRE SUA FATURA EM DEBITO AUTOMATICO UTILIZANDO O CODIGO: 00010621068

VALOR DA FATURA VENCIMENTD
@ R$ 57,77 11/05/2020

6,24KkWH
MEDIA DIARIA

REFERENCIA S CONSUMO

ABR/2020 = 206 kWh

FATURAS EM ATRASO

siTuagAo DE DERITOS o i

DESCRITIVO
BASE CALC.
TARIFAC/  Valor Total CALC. Alg. ICMS  PISICOFINS _ PIS(9) COFINS (5)
CCI Descricao QUANT. 1MPOSTOS RS ICMSR®) ICMS (R (Rs) 10654%  49075%
601 Consumo alé 30kWh-BR 30 0000000 000 o 27 000 0 o 0
601  Consumo - 31 a 100kWh-BR 70 0,000000 0,00 o 27 0,00 o o o
601 Consumo - 101 a 220kWh-BR 106 0,000000 0,00 0 27 0,00 0 o o
610  Subsidio 159,56 15956 27 43,08 159,56 1,69 783
LANCAMENTOS E SERVICOS
906 Devolugdo Subsidio -106,95 0o o 0,00 0 o o
804 JUROS DE MORA02/2020 103 0
805 MULTA0212020 293 0
805 ATUALIZAGAO MONETARIA 02/2020 120 0
CCl: Codigo de Classificagéo do Item Total: 57,77 159,56 43,08 159,56 169 7.83

RESERVADD AD FI5sco 8fe6.8abf.d8ec.74a0.e6f9.d586.dd7b.4bc6

HISTORICO DE CONSUMO (kWh) COMPOSIGAD DO CONSUMO

e Descrigo Valor(RS) %
oo s LEITURAS G (RS)
Jns 20 Anterior 250320  26231kWh  Serv Dist 001 o002
i 218
oo 2 Awal 270420 26437KWH  Comprade Energia 000 o000
—_— Transmi
semo g — o0 ko SCNico de Transmissao 000 000
e — 200 K Encargos Setoriais 000 000
o —— o o i 128 Impostos Diretos e Encargos 5776 99,98
N g — out 000 000
Ay p—
WiR2) e 391 PROXIMA LEITURA V:‘:;a‘d SRR R 577710000
Méhn, m— 217 rdo e ¥
*Faturamento pela médiarminimo. 26/05/2020

INDICADORES DE QUALIDADE

M M A RIVEST. ANUA NSAO
Horas que o cliente ficou sem energisa - DIC 507 000 1015 2030  Nominal 220V
Vezes em que o cliente ficou sem energia - FIC 317 000 635 1270 Contratada

Duragéo da maior interrupgao de energia no periodo - DMIC 286 0,00 Limite inferior 202V
Duragéo da interrupgao individual em dia critico - DICRI 1222 Limite superior 281V

~Conforme MP 950120 os clienes benefiarios da Tarfa Social
Baira Renda, com consumo alé 220 kW teo dieito a 100%
de desconto na tarfa do consumo de energia ltica, enire
1° o abiila30 de junho do 2020,

2 CMS, PISICOFINS e Contibuigdo de
Sero cobrados nia conta confome legisacio

a Energisa est pronta para te
ste, App Energisa ON @ Whatsapp

a
C

en
(83)99135.5540.

acionadas

X imento poders ser suspenso a par de 12/05/2020. Confome
Resolic#o 414 da ANEEL O pagamento apos essa data n eimina a possiiidade
dadevla suspensdo do omecimento, aso © mesmo 120 S

araso, o fomec

ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
Br 230, Km 25 - Cristo Redentor - Jo&o Pessoa / PB - CEP 58071-680
CNPJ 09.095.183 / 0001-40  Insc.Est. 16.015.823-0
Nota Fiscal/Conta de Energia Elétrica N° 042.749.650 - Emissao: 24/04/2020
BANCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL
00190.00009 03150.244006 09453.315179 1 82520000005777
PAGADOR: EDIVANIA PATRICIA TEOFILO DE SOUZA CNPJ/CPF: 057.830.154-74
RUA JOSE TARGINO DE CASTRO 41 B - CID DOS COLIBRI - JOAO PESSOA / PB - CEP 58073-187

Nosso-Nimero Nr Documento Data de Vencimento| Valor do Documento Valor Pago
31502440009453315 | 1062106-2020-04-6 11/05/2020 57,77
BENEFICIARIO:ENERGISA PARAIBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA SA| 09.095.183/0001-40

BR230 KM 25, SN - - CRISTO REDENTOR - JOAO PESSOA/ PB - CEP 58071-680

Agéncia / Codigo do Beneficiario: 3064-3/2447-3
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

n:nl 32S7 529, dutn de wxpedisio 04/.27/{2, n--snSlSﬂEB

CPF nt mea*hn perante & este (nstrumento declarar que nio
posiuC comprovante de enderego em meu nome, iendo certo & verdadeiro gue resido
no enderego abaixo descritn seguindo, em anexo, documento comprobatona am nome
de terceirg:

| Logradouro

: — ———— —
| (Rua/Avenida/Praca) j{DSE fﬁﬂ,ﬁ;yﬂ PE fﬁSﬂED_.

[Nomors Yl

|Apto/Complemente . AHCH
| Bairo CipApE_Dos coLiBAIS |
Cadade _ j’pfﬂp Pf SQP— R
| Estado iﬁf}'ﬁe s =
I:}:P QQ

Telefone de Contato | g 3 f 5‘?

E-muil

Par ser verdade, firmo-me
A : 0lo
Local & Data MMMQ 5{‘ 2

Assinatura do Declarante M—E‘#‘J ';‘j
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|
m ATESTADO MEDICO g
Atesto para o8 devidos Tl que, o qmn dotn)
Sr.(n ' wtndorin)
da identidude RG L que ol

mesmo(a) for utendidodn) por mim no din de hoje, by

—ﬂg_ horas, portidorn) da patologia CH-

10 Tgi ,devendo permanecer
afastado(a) de suas stividades lnborativan por uim periodo *

dﬂ.@_‘ MI dhiy, 0 partic dosta data,

05 o5 2050

Joho Pesuon,

. Ml‘.ﬂ
g

Assinatura ¢ Carmmbo do(aTMédica(n)

AUTORIZACAO

Eu, :
autorizo ofa) Dr.(*) , i
registrar o diagnostico codificado CID-100u por extenso
neste atestado médico,

Assinatura do(a) paciente ou responsivel legal

PVIAPACIENTE  ZYIA ANEXAAD PRONTUARIC DE ATESIIMENID
Digitalizado com CamScanner
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SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL

Delegacia Geral da Policia Civi £ = .
1 Superoge, < 5% Geral da Polica Civil 5% DA PARAIBA
perintendéncia Regional de Policia Civil . ¢ Secretafia de Estado da

Delegacia Especializada de Acidentes de Sequranca e‘da Refesa Soclal

Veiculos da Capital

CERTIFICO, em
Ocorréncia Policial N°
do dia 06 de fevereiro
de Acidentes de Veic

razdo de meu oficio e a requerimento verbal de pessoa interessada, o Registro de
00065.01.2020.1 :00.420, cujo teor agora passo a transcrever na integra: A(s) 16:33 horas
de 2020, na cidade de Jodo Pessoa, no estado da Paraiba, e nesta Delegacia Especializada
ulos da Capital, sob responsabilidade do(a) Delegado(a) de Policia Civil Marcos Antdnio
Vasconcelos, matricula 05 73132, e lavrado por Jos¢ Saulo Araujo Negreiros, Agente de Investigacdo, matricula
1372.61-1, ao final assinado, compareceu Edivando Teofilo de Souza, CPF n° 069.123.484-16, nacionalidade
brasileira, estado civil casado(a), identidade de género masculino, profissdo Maceneiro, filho(a) de Maria
Lauriete Teofilo de Souza e Edivaldo Anténio de Souza, natural de Juazeirinho/PB, nascido(a) em 04/12/1985
(34 anos de idade), residente e domiciliado(a) no(a) Rua José Targino de Castro, N° 41, complemento casa,
bairro Cidade dos Colibris, tendo como ponto de referéncia Préximo Ao Bem Mais, na cidade de Jodo
Pessoa/PB, telefone(s) para contato (83) 98664-7797.

Dados do(s) Fatos:

Local: Rua Préximo As Trés Lagoas, Jardim Planalto, Jodo Pessoa/PB, bairro Oitizeiro; Tipo do Local:

via/local de acesso piiblico (rua, praca, etc); Data/Hora: 13/09/19 20:30h. Tipificagdo: em tese, capitulada no(s)
Art. 171 Caput do CPB (Estelionato).

E NOTIFICOU O SEGUINTE:

QUE o notificante relata que trafegava com o veiculo/motocicleta de placa Placa: OFE8633-PB Combustivel:
ALCO/GASOL Marca/Modelo: HONDA/NXR 150 BROS ESD Espécie/Tipo: PASSA / MOTOCICLETA Ano
de Fabricago: 2014 Ano Modelo: 2014 Categoria: PARTICULAR Cor Predominante- BRANCA Vencimento
Licenciamento: 29/05/2020 Observagao:CHASSI: 9C2KD0540ER 045355 Municipio:JOAO PESSOA Situagdo:
EM CIRCULACAO;QUE relata que seguia na sua mio, quando um veiculo FIAT nio sabendo especificar
marca e modelo, vinha na sua diregio e adentrou para a esquerda, ndo respeitando o notificante que vinha na
via,que devido a esse fato veio a colisdo, faz’endo com que o notificante viesse a cair ao chao;Que devido ao
fato veio 2 lesionar-se conforme LAUDO MEDICO EXPEDIDO PELO DR. JUAN JAIME ALCOBA ARCE,
CRM 3323/PB, DATADO DE 03/02/2020, do Hospital de Emergéncia e Trauma Senador Humberto Lucena,
para onde foi socorrido(a) carro particular; Que nio deseja representar criminalmente; Que no momento nao
tem testemunhas a indicar. CID 10 S82,1

Sendo o que havia a constar, cientificado(a) o(a) declarante das implica¢des legais contidas no
Artigo 299 do Cédigo Penal Brasileiro, depois de lida e achada conforme, expeco a presente Certidio. A
referida € verdade. Dou fé.

Jodo Pessoa/PB, 06 de fevereiro de 2020.
W/L/ 1 Vi
JOgF..S‘{\ULO ARAUJO NEGREIROS EDIVANDO TEOFILO DE SOUZA

Agente de Investigagio Noticiante

Procedimento Policial: 00065.01.2020.1.00.420

Digitalizado com CamScanner

"y
e = BL] z
¥ l"‘"-"‘:!g;:i‘:'!:'i' Assinado eletronicamente por: RENAN DE CARVALHO PAIVA - 14/05/2020 20:51:49 Num. 30683492 - Pag. 1
5

* ::.. ¥ . . _
'-F'.:gt" http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051420514871100000029465288
e




Digitalizado com CamScanner

" Assinado eletronicamente por: RENAN DE CARVALHO PAIVA - 14/05/2020 20:51:50 Num. 30683493 - Pég. 1
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051420514955200000029465289
Numero do documento: 20051420514955200000029465289




Digitalizado com CamScanner

£

1 L = http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051420514955200000029465289

; '
E:J‘E Assinado eletronicamente por: RENAN DE CARVALHO PAIVA - 14/05/2020 20:51:50 Num. 30683493 - Pég. 2
Iﬁ Numero do documento: 20051420514955200000029465289




Digitalizado com CamScanner

' Assinado eletronicamente por: RENAN DE CARVALHO PAIVA - 14/05/2020 20:51:50 Num. 30683493 - Pég. 3
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051420514955200000029465289
Numero do documento: 20051420514955200000029465289




Digitalizado com CamScanner

' Assinado eletronicamente por: RENAN DE CARVALHO PAIVA - 14/05/2020 20:51:50 Num. 30683493 - Pég. 4
Fu¢ http://pje.tjipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051420514955200000029465289
3 +F5% Nimero do documento: 20051420514955200000029465289




GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA

SECRETARIA DO ESTADO DA SAUDE

HOSPITAL DE EMERGENCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA /
. % DIVISAO MEDICA Y

LAUDO MEDICO

INFORMAGCOES PESSOAIS

| OMEDO PACENTE # Edivando Teofilo de Souza
DATA DE NASCIMENTO 05/12/85
NM DA MAE ___ Maria Laurinete Teofilo de Souza
B - DADOS EXTRAIDOS
118069

e moto,com queixa de dor em membro inferior
éncia ,apresenta edema em MIE Avaliado pela

Dr. Jud-daime Alcoba Arce '
CRM: 3323/PB
fa; DML, INSS, EMPRESAS, ESCOLAS
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BE/PRONTUARIO 1189923
ORI DATA: 121/9/2019
E JRGICO DE FRATURA DE PLATEAU TIBIAL ESQUERDO
|
" DR STERFFERSON |
I
DR. EDVAN
TERMINO:
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RELATORIO DE CIRURGIA 4
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Jodo Pessoa, 21/9/2019

Digitalizado com CamScanner

Num. 30683495 - Pag. 3




QMMWM PEDIDO DO SEGURO DPVAT

1-Escolha ofs) tipo(s) de
cobertura;
2] oams (pespesas pe assisTENCIA MEDICA £ SUPLEMENTARES) €] INvAUIDEZ PERMANENTE [} monrTe }

2 - N2 do sinistro ou ASL:
3 - CPF da vitima: 4 - Nome completo da vitima:
r?mmDmmmmﬁw 69423 4RY- 16 1L D0 /N Do TeOFie OC SOUZA
STRAIS E FAL
SN s XA DE RENDA MENSAL DA PESSOA FISICA (VITIMA/BENEFICIARIO/REPRESENTANTE LEGAL) - CIRCULAR SUSEP N2445/2012 l
(5 TRV

- CPF:
7 - Profiss3o: 8- End?ve(jm YOU 1A \66q : i 2 S(J\\ZE‘]:_\QL\

-

R K/l\ SOS@ TA ((_(,i o ne (Aﬁ‘Tﬂ_; ‘ S-T'J/'mejf: l 10 - Complemento:

GloRoc 2a¢ Caribais | * " Sois degron (25 | BFore - 122 |
6238 0z-222%

OU INCAPAZ COM CURADOR

DADOS DO REPRES
ENTANTE LEGAL (PAIS, TUTOR E CURADOR) PARA VITIMA/BENEFICIARIO MENOR ENTRE 0 A 15 ANOS
17 - Nome completo do Representante Legal:

18 -CPF do Representante Legal:

i 19 - Profissdo do Representante Legal:

Declaro, i i i
Para todos os fins de direito, residir no enderego acima informado, conforme comprovante anexo (ANEXAR COPIA).
20 - RENDA MENSAL DO TITULAR DA CONTA:
X Recuso INForRmAR [ R$1.00AR$1.000,00 [] R$2.501,00 ATE R$5.000,00
[] sEMRENDA [C] R$1.001,00 ATE R$2.500,00 [C] Aciva DE R$5.000,00
[A BENEFICIARIO DA INDENIZAGAO  [] REPRESENTANTE LEGAL DO BENEFICIARIO DA INDENIZAGAO (PAIS, CURADOR/TUTOR)
m CONTA POUPANGA (Somente para os bancos abaixo. Assinale uma opgao)
[l Bradesco (237) [ ttaa(341)
[ BancodoBrasii(001) B Caixa Econdimica Federal (104)

AGENCIA: O CONTA: (QQMX—) @ AGENCIA:C—___) O CONTA: [ J O

(Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir)

Autorizo a Seggrafjora Lider a creditar na conta bancéria informada, de minha titularidade, o valor da indenizagdo/reembolso do Seguro DPVAT
2 que eu tiver direito, reconhecendo e dando, desde j4 e somente apés a efetivagdo do crédito, quitagao total do valor recebido.

DADOS CADASTRAIS

21- DADOS BANCARIOS:

D CONTA CORRENTE (Todos os bancos)
Nome do BANCO:

22 - DECLARAGAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDEZ PERMANENTE

L\

Declaro, sob as penas da lel, que estou impossibilitado de apresentar o laudo do Instituto Médico Legal (IML) para os fins de requerimento de indenizag3o
do Seguro DPVAT por invalidez permanente, uma vez que (assinalar uma das )iz S e WD A A s

{ A id) ; e

D N3o hd IML que atenda a regido do acidente ou da minha residéncia; ou
D 0O IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia néo realiza pericias para fins do Seguro DPVAT; ou

@ O IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior a 90 (noventa) dias do pedido.

Pelo motivo assinalado, solicito o prosseguimento da anlise do meu pedido de indenizagao do Seguro DPVAT, por invalidez permanente, com base na decumentagao
apresentada, concordando, desde j4, em me submeter a avaliagdo médica as custas da Seguradora Lider para verificagdo da existéncia e'qyantiﬁcagép das lesdes
permanentes decorrentes de acidente de transito, conforme Lei 6.194/74, art. 32, §1¢, declarando que esta autorizagdo ndo significa prévia concordancia com a futura
avaliacio médica ou rentincia ao direito de contesta-la, caso discorde do seu contelido.

w
=
=
w
=2
<
=
o
L
o
~N
[*%)
[=]
2
>
=

e,
—

l DECLARAGAO DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE W
~Estad . wo | 24-Datado
23 Estado  [Tsolteiro [ ] Casado(noGivi) [ Divoriado [ Separado cldlmente Dvieo 1 4o davitma:

25 - Graude Parentesco com a vitima: | 26 - Vitima deixou companheiro(a): D Sim D Ndo 27 - Se a vitima deixou companheiro(a), informar o nome completo:

8- Vitima [_] Sim | 29-Se tinha filhos, informar | 30-Vitima deixou Sim | 31-Vitima [_]Sim | 32-Setinhairméos, informar | 33 vitima deixou ;j Sim
tevefilhos?[ Nzo | Vives:  Falecidos: nasdituro (vainascer? [ Ngo | tevelrmios? [T]Ngo | Vives:  Falecidos: pais/avds vivos? N3o

e que a Seguradora Lider pagars, caso devida, a indenizagdo do Seguro DPVAT por morte aqueles beneficidrios que se apresentarem & provarem
zztt:t;;ed?gg e?tando cigente, ainda, de que qualquer omissdo ou declaragao ndo verdadeira poderé gerar a obrigagdo de ressarcir o valor: recebido, além da
responsabilidade criminal por infragdo do artigo 299 do Codigo Penal. e 4

38-12 | Nome:
8 35 - Nome legivel de quem assina a rogo/a pedido CPF:
5] i
B Assinatura da testemunha
2 1 s
§ 36 - CPF Ieé(vel de guem assina a rogo/a pedido 39 - 22 | Nome:
7 CPF:
O
)_<_(' : 5
= 37 - (*) Assinatura de quem assina a rogo/a pedido { PRRPEST

N /@r;m\— o[ [2lo2)2a2p

41- Assinatura da vlﬁmu/beneﬁclérlo (declarante)

43 - Assinat
42- Assinatura do Representante Legal (se houver)

“ FPS.001 V002/2019
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 12 de Margo de 2020

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3200053981 Vitima: EDIVANDO TEOFILO DE SOUZA

Data do Acidente: 13/09/2019 Cobertura: DAMS

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO

Senhor(a), EDIVANDO TEOFILO DE SOUZA

Informamos que o pagamento da indenizagdo do Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as
informagdes abaixo:

Recebedor: EDIVANDO TEOFILO DE SOUZA
Valor: R$ 1.659,62

Banco: 104

Agéncia: 000000037

Conta: 0000051888-7

Tipo: CONTA POUPANCA

- carta_29 - DAMS

Pag. 01385/01386

00020693

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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| PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA PARAIBA

22VARA REGIONAL CiVEL DE MANGABEIRA COMARCA DE JOAO PESSOA

0803196-58.2020.8.15.2003

[Acidente de Transito]

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: EDIVANDO TEOFILO DE SOUZA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DECISAO

Defiro a gratuidade judiciaria, naformado art. 98 do CPC.

Considerando as medidas preventivas ao contagio pelo novo Coronavirus (COVID-19) adotadas por este
Juizo; o Ato Normativo Conjunto n.° 003/2020/TJPB/MPPB/DPE-PB/OAB-PB; assim como o inteiro
teor da Recomendacéo n.° 62 de 17 de marco de 2020 do Conselho Nacional de Justica, deixo de
designar audiéncia de conciliagéo, instrucao e julgamento.

Cedico que, para as acdes que tratam de indenizacdo securitaria DPVAT, necesséria, via de regra, afora
Obito da vitima, a confeccdo de prova técnica (pericia médica), a fim de comprovar a lesdo e o
grau/extensdo dainvaidez, o que comumente é feito neste Juizo por meio de mutiréo de audiéncias.

Entrementes, dada a realidade mundial de risco iminente de contégio pelo aludido virus COVID-19,
altamente contagioso e de potencia letalidade, a realizac8o do referido ato, neste momento, contradiz as
recomendacbes da Organizacdo Mundial de Saude — OMS, a qual recomenda, veementemente, 0
isolamento social como fator preponderante de combate & propagacao do virus.

Noutra via, tendo em vista o escopo maior de continuar cumprindo o papel de pacificagdo social do Poder
Judiciério durante este grave momento de crise, independentemente de audiéncia, cite a parte promovida
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para apresentar resposta, no prazo de 15 dias Uteis, cientificando-lhe que a auséncia de resposta
implicara revelia, o que poderd resultar presuncéo de veracidade da matéria fatica apresentada na peticéo
inicial (art. 334 e 335, ambos do CPC).

Apresentada contestacdo, intime a parte autora, parafins de impugnagéo (art. 351 do CPC).

Em seguida, dada a indispensabilidade da prova pericial para resolugdo da lide nestes autos, determino,
ap0s a pratica do atos acima, aimediata SUSPENSAO DO PROCESSO por motivo de forca maior,
com fulcrono art. 313, VI, do CPC.

IntimacBes de preferéncia pelo meio eletrdnico e demais providéncias necessarias.

Finalmente, deter mino que seja colocada etiqueta no processo com 0 nome CORONAVIRUS, sendo
os feitos monitorados pelo Cartério e Gabinete, respectivamente, para, ao final da crise, virem os autos
conclusos para aprazamento de audiéncia UNA.

AO C/:\RTORIO PARA QUE, DORAVANTE, OBSERVE AS DETERMINAQC)ES CONT~I DAS
NO CODIGO DE NORMAIS JUDICIAIS (PROVIMENTO CGJ N° 49/19) e na RESOLUCAO n°
04/2019, do Conselho da M agistratura— TJPB, DJE de 12.08.19 —ATENCAO.

CUMPRA.

Jodo Pessoa, na data da assinatura el etronica

Juizade Direito
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